Detalle  Valor

Capital  USD 21,025.04

Tasa de interés anual  9.76%

Plazo en años  5

Forma de pago Mensual

Total periodos  60

Valor dividendo  444.24

Elaborado por: Flavio Chillogallo

El pago que se debe realizar en Banecuador es de USD 444.24 de manera mensual por un periodo

de 5 años. Valor que de acuerdo a los ingresos se está en la capacidad de pago como empresa.

En cuanto al detalle de las cuotas se puede observar en el anexo 3 tablas de amortizaciones.

104

4.5 Análisis de sensibilidad

La finalidad del análisis de sensibilidad consiste en mejorar la calidad de la información para que

el inversor tenga una herramienta adicional para decidir si invierte o no en el proyecto (Lledó ,

2003, pág. 8)

Para el análisis de sensibilidad se tomó en cuenta dos escenarios, el primer escenario llamado

optimista y un segundo escenario llamado pesimista.

4.5.1 Escenario optimista

Para el cálculo en este escenario se consideró:

Un incremento de las ventas un 10% más el 2% considerando la inflación y un incremento en los

costos de comercialización en un 5% anual.

105

Tabla 44: Escenario optimista

  Año

 Ingresos  0 1 2 3 4 5

(+) Venta de mercadería   210,600.00 235,872.00 264,176.61 295,877.84 331,383.18

 Egresos

(-) Costos de comercialización   120,997.32 127,047.19 133,399.55 140,069.52 147,073.00

(-) Gastos de administración   22,359.00 22,844.19 23,339.91 23,846.39 24,363.85

(-) Gastos en ventas   901.85 946.94 994.29 1,044.00 1,096.20

(-) Gastos financieros  1,901.32 1,551.21 1,165.35 740.11 363.48

(-) Depreciaciones   2,041.48 2,041.48 2,041.48 1,675.90 1,675.90

(-) Amortizaciones   240.00 240.00 240.00 240.00 240.00

 UTILIDAD DEL PROYECTO   62,159.03 81,200.99 102,996.03 128,261.92 156,570.75

(-) Participación de trabajadores   9,323.85 12,180.15 15,449.40 19,239.29 23,485.61

(-) Impuesto a la renta   15,539.76 20,300.25 25,749.01 32,065.48 39,142.69

 UTILIDAD NETA   37,295.42 48,720.59 61797.618 76,957.15 93,942.45

(-) Inversiones fijas  (10,684.99)

(-) Inversiones diferidas  (2,190.00)

(-) Inversiones en capital de trabajo  (15,158.40)

(+) Recuperación del capital de trabajo   15,158.40

(+) Depreciaciones   2,041.48 2,041.48 2,041.48 1,675.90 1,675.90

(+) Amortizaciones   240.00 240.00 240.00 240.00 240.00

106

Valor actual neto (VAN)

Tasa = 12%

VAN = 166,449.37

Tasa interna de retorno (TIR)

TIR = 90%

4.5.2 Escenario pesimista

Para el cálculo en este escenario se consideró:

En los ingresos una reducción de 10% para el primer año y posteriormente 3% de incremento en los ingresos para los siguientes años.

Se consideró esta reducción teniendo en cuenta el desinterés y ausencia que existe en la parroquia en cuanto a la producción agrícola y

ganadera como se especifica en el análisis del entorno de la parroquia que ha tenido en los últimos tiempos. Y posteriormente un

incremento también debido al apoyo que ha generado por parte del gobierno y entes competentes para ayudar al sector agrícola y